

3 Ceny numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1-50 na prowincyi z przesyłką pocztową... 1-60 Prenomerata za granicę: mk. 1-50, frk. 2-—, rb. 1-—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolej.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1. 2 Telefon 540. Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZOPEŃSKI

Wiadomości ustna, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Reklamacje nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

OGŁOSZENIA

za wiersz netto 16 hal., za każdy następną raz po 12 hal.; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (minimum 50 hal.). Nadpłatna za wiersz netto 50 hal. Etyki na każdej stronie po K 9—, podpis K 4—, Załączniki K 30— za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZYC. Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Łobów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowska, Pasaż Hausmana 2.

NOWINY DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

Subwencya dla rolników w Galicyi dla traktaty handlowe.

Ministerstwo rolnictwa rozdzieliło kwotę 400000 kor., przyjadące do podziału między Towarzystwa rolnicze w Galicyi jako wynagrodzenie za traktaty handlowe w sposób następujący: „Syjski gospodarz“ 133,333 kor., „Ck. Tow. gospodarskie“ we Lwowie 120,000 „Tow. kolek rolniczych“ 86,667 „Ck. Tow. rolnicze“ w Krakowie 60,000 Subwencye ta, wynoszące co roku 400000 kor., mają być użyte na następujące cele: na prenumeratę urzędów dla nawozów, na popieranie mleczarstwa, na kurzy o hodowli bydła, na popieranie uprawy psazy itp. Kwota ta będzie wypłacona częściowo, a ministerstwo zastrzega sobie kontrolę nad użytkowaniem tych funduszy.

Sprawę tę, dla Galicyi niezmiernie ważną, trzeba kilkoma słowami objaśnić.

Ola tytułem odszkodowania za traktaty handlowe, rząd przyznał na cele rolnicze 54 miliony koron, po 6 milionów za rok.

Z tych 6 milionów jeden milion koron rocznie pójdzie na utrzymanie zakładów sprzedaży bydła (z którego korzysta obecnie prawie wyłącznie Wiedeń) zaś 5 milionów koron będzie rozdzielanych między kraje koronne w stosunku do ilości bydła. Wskutek takiego klucza przypało na Galicyę rocznie 1,028,833-66 kor. Większość tych pieniędzy pójdzie na akcyę wiejską, a pozostałe 400,000 K będzie rozdzielane między towarzystwa rolnicze w kraju.

Odź ministerstwo rozdzieliło te 400,000 kor. w Galicyi między jedno ruskie a 3 polskie stowarzyszenia. Charakterystyczne jest, że Rusini dostali dla „Syjskiego gospodarza“ aż 133,000 k., bo to tow. założone zostało przed rokiem dlatego, aby był ktoś do wzięcia subwencji. Również osobliwy jest podział między towarzystwa polskie. „Kuryer Lwowski“ pisze w tej sprawie.

Dwa obszarznie towarzystwa dostały razem 180,000 koron subwencji. Kółka rolnicze dostały 86,667 k. Wiadomo jest, że oba towarzystwa obszarznie (tow. gospodarskie we Lwowie i tow. rolnicze w Krakowie) są pospolitymi marotawcami grosza publicznego. Są one „domami zasitkami“ dla obszarżników. Włoszcianca z tych subwencji prawie nie korzystają, a co najwyżej rząd „panowie bracia“ od czasu do czasu jakiś ochłap agitator starościanko-obszarżniczymi wędz chłopów. Przy tem niedołężność, nielstwo, partactwo obu tych towarzystw jest przysłowiowe w całej Austrii. Jeżeli ktoś ponosi winę za niski stopień kultury hodowlanej w naszym kraju — to oha te instytucje dla subwencjonowania niedołęgi. Chłopi od tych towarzystw przeważnie stronią, bo uważają należność do tych towarzystw za bezcelowe. Liczne członkowie obu towarzystw (razem z włośnianami) nie dochodzą nawet do 6000. Tymczasem liczba członków tow. Kolek rolniczych przenosi obecnie 70,000 i posiada już blisko 1700 organizacji lokalnych tj. Kolek rolniczych. Rozwija one olbrzymią działalność w szes-

stronach... Wogóle jest to olbrzymi gmach pracy zbiorowej, wykonywanej przeważnie własnymi siłami, bo Tow. Kolek rolniczych nie cieszą się w „sferach miarodajnych“ ani poparciem, ani zwyżkaniem dotowań Kolek.

Sprawa teatru miejskiego w Krakowie.

W dalszym ciągu naszej ankiety w sprawie teatru miejskiego sprawozdawca „Nowin“ zwrócił się do członka hr. Mycielskiego od lat dwunastu członka miejskiej komisji teatralnej z ramienia Wydziału krajowego. Na poruszone w ankiecie naszej kwestye: 1) projektu umiastowienia teatru, 2) zaprowadzenia stałej opery i operetki, 3) poglądu na działalność obecnego kierownika i dzierżawcy i postulatów na przyszłość

członek komisji teatr. prof. Jerzy Mycielski

odpowiada: „Projekt umiastowienia teatru miejskiego nabrałby z mej strony na jak najenergiczniejszą opozycyę, a to z tego powodu, że miasto nasze obecnie na przed sobą tyle finansowe ekonomicznych kwestyi do załatwienia, iż z korzyścią dla teatru zająć by się nim nie mogło. Miasta, które mają w swoich własnym zarządzie teatry, mimo, że ludność w nich jest zamożniejszą od krakowskiej, zamykają budżet teatralny prawie zawsze deficytem. Tak samo nie mógłbym się zgodzić na zaprowadzenie opery i operetki w Krakowie, ponieważ połączone byłyby to z bardzo wielkim nakładem gmach, a zarazem opera i operetka w jednym gmachu z dramatem stanowczo obniżyły poziom artystyczny i połączone byłyby ze znaczną szkoda dla dramatu i dla komedyi. Nie przeszkadza mi to jednak być gorącym zwolennikiem dwumiesięcznego sezonu operowego i operetkowego na scenie teatru krakowskiego od 15-go czerwca do 15-go sierpnia.

Co się tyczy działalności p. dyr. Solskiego na stanowisku dyrektora teatru, to z pewnymi drobnymi zastrzeżeniami uważam ją za bardzo dobrą. On względem repertuarowych podjęć należy wielki ciał przedstawicieli z dzieł Słowackiego na jego jubileuszowym, podczas którego sprawdził dyr. Solski umysłnie z Warszawy na gościnno występy p. Tarasiewicza. Dalej dyr. Solski wprowadził na scenę wielkie dramaty z literatury rosyjskiej, dramaty Nowaczyńskiego i Wyspiańskiego „Noc listopadowa“, nacechowane niekiedy świetną grą i reżyserją.

Wśród tego okresu przedstawień nastąpiło pewne zaniedbanie dramatu klasycznego (Szekspira, Schiller-Goethe), ale na wrótmemczenie dyr. Solskiego w tym wypadku podnieść należy coraz to większy brak odpowiednich sił nie tylko artystycznych, ale i męskich do tego rodzaju przedstawień we wszystkich teatrach polskich. Znacznym brakiem



Z dworu sułta. Ceremonie i osobistości. (Patrz artykuł.)

na scenie krakowskiej jest niedostateczny personel, zwłaszcza kobiecy. Komisya teatralna stale urgowała dyr. Solskiego o uzupełnienie personalu pod tym względem, ale przyznać musi się także, że istniały w tym wypadku znaczne trudności dla dyrekyi, zwłaszcza polegały one w olbrzymim podniesieniu gaź artystom teatralnym w innych teatrach. Zdaniem mojem, brakowi temu można by w ten sposób zapobiedz i byłoby to jedyną pomocą, gdyby podniesiono ceny miejsc w teatrze krakowskim, co zarazem umożliwiłoby dyrekyi stosunkowo podwyższenie gaź krakowskim artystom i angażowanie wybitnych sił aktorskich.

O ileby p. Solski, wszystkim wymaganiom członków komisji zadostę czynił się zobowiązał i *) Ten projekt szan. członka komisji powinien spotkać się za stanowczą opozycyę. Ceny biletów w krak. teatrze są dzisiaj dość wysokie. (Przyp. red.)

gdoby one stanowczo i napewno były uwzględnione, to byłoby bardzo za tem, by pozostał i nadal na stanowisku dyr. teatru.

Hakatyzm w Sądzie krajowym w Krakowie.

Pod powyższym tytułem otrzymujemy opis następującego faktu:

Przedczoraj zaszedł w krakowskim sądzie krajowym skandaliczny wprost fakt odmówienia przez sędzię spisaną z polską stroną polskiego protokołu, z powodów niczem nie uzasadnionych. Nie była to sprawa ma się następująco: Niemiecka firma Steinhilbernera, wydająca liche kalendarze lndowe także i polskie, zaskarżyła za pośrednictwem adwokata dr. D... i z Gieszya wydawcy polskich kalendarzy Pawła Mitrego z Gieszya o naruszenie praw autorskich przez rzekome przedrukowanie artykułu z kalendara. Steinhilbernera w kalendarru polskim p. Mitrego. Jako

I spostrzegła się naraz, że nie miała już nic do spełnienia, nie nigdy. Cała jej młodość w klasztorze zajęta była przyszłością, zaprzężoną marzeniami. Niemiennie podniecało nadzieje wypełniały jej w owym czasie nieopozstrzeżenie gołębiny. Potem, zaledwo wyszła z surowych murów, gdzie wykiłby się jej złudzenia, zsiły się zaraz nadzieje serca. Człowiek oczekiwany, spotkany, pokochany, zasłużony, ja w kilka tygodni, porwał ją w swoje ramiona, nie pozwalając jej zastanowić się nad niemiem.

Ale oto słodka rzeczywistość pierwszych dni stawała się rzeczywistością powzednią, która zamknęła bramę przed nieskończonymi nadziejami, przed rozkoszami niepokojami wroba rzeczy nieznanych Tak, skończyły się oczekiwania.

A więc niema już co robić, dziś, ani jutro, ani nigdy. Odczuwała to wszystko, jakby pewnego rodzaju rozczarowanie, opadanie marzeń.

Wstała i przyłożyła czoło do zimnej szyby w oknie. Wreszcie, po wpatrywaniu się przez pewien czas w niebo, gdzie ciemnie przesznwały się chmury, zdecydowała się wyjść.

Była to ta sama wieść, ta sama trawa, te same drzewa, co w maju? Cóż się stało ze słoneczną wesołością liści i zieloną poezyą gazonu, gdzie płonęły kaczynce, gdzie krwawiły się maczki, gdzie błyszczały rumianki, gdzie dręły, jakby zawieszzone na nitce niewidzialnej, fantastyczne motyle? Nie było już tego upajającego powietrza, pełnego życia, woni, zapładniających atomów.

Ulce rozmożkie wskutek ciągłych deszczów je-siennych, pokrywał gęsty kobierzec opadłych liści. Topole strzeżaly prawie nagie. Wysmukłe gałęzie drzew na wietrze, poruszając resztkę liści, gotowych unieść się w przetrzebach. I bez przetrwy, cały dzień, jakby deszcz niemienny i bezmiernie smutny, ostatnie te liście, pozółkłe przez całe, odrywały się w kółko, wlatywały w powietrze i padały.

Zasła aż do lasku. W opiakany był stanie; jak półki umierającego. Zielona ściana, która dzieliła i czyniła tajemnicznymi iadne, kręte aleje, rozsywała się.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

PANI JANINA

Powieść przez Quy de Maupassanta.

51 — Dam ci sto franków, rzeki — a nie roztręci. Nie wiedziała już co mówić, zdumiona, zmieszana.

Wreszcie wymówiła z wahaniem: — Przecież ja ci datam pieniądze do...

— Tak, wiem. Ale czy one będą w twojej kieszeni czy w mojej, to wszystko jedno od chwili, kiedy mamy wpaść na kasę. Nie żałuję ci przecie, skoro ci daje sto franków.

Wzięła pięć sztuk złotych dwudziestofranków, nie mówiąc ani słowa, nie śmiejąc żądać więcej i kupiła tyko pistolet.

W tydzień później wyjechał z Paryża, ażeby wrócić do Peoples.

Przed białą bramą o ceglanych słupach czekał rodzice i służba. Dylizans był niski.

Uściskom nie było końca. — Mamusia płakała; Janina rozrzewnona ocierała łzy; ojciec, zdenerwowany, chodził tam i nazad.

Potem, podczas gdy siozba znosiła bagaże, mówiono o podróży przed kontaktem w salonie. Słowa z ust Janiny płynęły obficie; i w pół godziny opowiedziała wszystko, prócz może, jakichś drobnych szczegółów zapominanych w tej pospiesznej relacyi.

Potem, poszła młoda kobieta rozpakować swoje rzeczy. Pomagała jej, także cała wrzeczona, Rozalia. Kiedy się już z tem załatwiono, kiedy białezna, sunkie i różne przedmioty toaletowe zostały pokładane na swoich miejscach, pokójkówna opuszcła swoją panią; i Janina, znużona trochę, usiadła.

Zadawała sobie pytanie, co będzie teraz robić, rozmyślając o jakimś wyjściu dla swego umysłu, o robocie dla rąk. Nie miała wcale ochoty schodzić na dół do salonu, do mamy, która drzemała; i przyszła jej na myśl przedchadzka; ale wiedziała, że jej się już z okna tak smutna, że odczuwała w sercu ciężar melancholii.

Pierwsza krajowa Pralnia chemiczna i Farbiarnia parowa najnowszego systemu Floryańska 16 „ELEGANCYA“ Floryańska 16 Ceny przystępne. Wykonuje szybko i starannie czyszczenie i farbowanie w różnych kolorach. Wszelką garderobę męską, damską i dziecienną jakoteż uniformy, dywany, kapy, portyery, parasolki, koronki, kożuski, boa i pióra strusie.

współokazany figuruje w skardze także p. Heynar, podówczas redaktor „Dziennika Ciesza”, za to, że miał jak chce skarga, przetłumaczyć ten inkryminowany artykuł niemieckim na polski. Sprawa taczy się w sądzie obwodowym w Cieszynie. Ponieważ p. Heynar w międzyczasie przeniósł się do Krakowa, dlatego w drodze rekwizyty był przesłany we wtorek w tut. sądzie kraj. przed Radą Osadzińską i protokolantem Drem Silbigerem. P. Heynar zastrzegł się, że domaga się polskiego protokołu i zagroził, że niemiecki protokół absolutnie nie podpisze, bo w polskim mieście woino chyba Polakowi składać protokoły po polsku. Mimo to napisano zeznanie p. H. po niemiecku i dlatego p. H. podpisał na prokole od mówić.

A więc w Krakowie sędzia odmówił polskiej stronie polskiego protokołu! Gdy się o tem dowiedzą kajakacy — sędziowie w Bielsku, Skoczowie, Boguminie lub Cieszynie, to się serdecnie ucieszą, że nie tylko na Śląsku austriackim, ale i w Krakowie lekceważą się w sądzie język polski i polscy zaszczeni są podpisywać w Krakowie niemieckie protokoły. Gdyby się to stało Czechowi lub Niemcowi gdzieś w sądzie w Czechach, toby minister sprawiedliwości natychmiast odczył taki postępek sędziego na swój szkodę.

U nas to skandaliczne lekceważenie ojczystego języka w sądzie toleruje się biernie i nie reaguje się na tego rodzaju przywilej niemieczyzny w polności i polskości, w polskim sądzie. Sędzia odczytał i protokolant powinni być natychmiast pociągnięci do snrowej odpowiedzialności za to, że zlekceważyli kardynalne prawo obywatela w zakresie sprawiedliwości i zdeptali godność polskiego sądu w Krakowie. Gdzie żyjemy? Czy w Bielsku lub Boguminie, czy w Krakowie?

Czyżby era Bacha zgosiła na nowo do sądu krakowskiego? Nasz postowie powiatu ten skandal w parlamencie wobec Niemców snrowo napiętnował.

Odnośnie do powyższego artykułu redakcyi „Nowin” zaznacza, że przytoczony fakt jest z pewnością sporadyczną anomalią i nie można wyciągać z niego niepoehlebnych wniosków co do ogólnego sądownictwa krakowskiego. Sędziowie krakowscy z pewnością są obywatelami, czującymi naradowo i stojącymi na straży praw językowych ludności. Rzeczydajdy skandaliczny wypadek, który z pewnością ponoszący sporadycznym, tłumaczy się chyba zaniegledowaniem odnośnego sędziego, który pono już dawno powinien przejść w stan spoczynku i który pozwala w swem biurze rządzić się jak szara gęź aukulturanów-niowonicy. Bazarwardo jednak takiego faktu lekceważenia praw narodowych obywatela piazem paścić nie należy — i raz na zawsze takim nadużyciom sądowniczym zapobiedz się powinno.

Z kraju.

Szalibierze stowarzyszenie. Przed dwoma laty głośna była w Galicyi sprawa zamknięcia przez policję lwowską biur stowarzyszenia „Alliance”, oraz skonfiskowania tamże znalezionych funduszy w wysokości 100 tysięcy koron. Zarazem widrono śledztwo przeciwko dyrektorowi tej instytucyi — Bonifacemu Harleim i członkom zarządu towarzysza. Okazało się, że Bonifacy Hardy sfalszował zatwierdzony przez namiestnictwo statut w ten sposób, że stowarzyszenie humanitarne przekształcił na Tow. ubezpieczeń, a najwzyszy obrębami sztab agentów, zwabił nieprawdopodobnie młobieniami 18 tysięcy członków i to w przeciągu 3 miesięcy. Pomysłowy p. Hardy tumaniał każdego przyszłego członka, że za dwa tygodnie, od dnia złożenia wkładki licząc, może żądać puzyki dwa lub trzy razy większej od tej wkładki. W ub. tygodniu odbyła się we Lwowie rozprawa przeciw Harleim i jego szcziem współnikom, na mocy której ogłoszono wyrok, skazujący Hardego na karę 6-tygodniowego aresztu, od czego ten wniósł odwołanie. Po zatwierdzeniu wyroku tego przez sąd apelacyjny, zostało przeprowadzona likwidacya wspomnianego stowarzyszenia. Nowi członkowie stowarzyszenia — było ich 18,000 — stracił około 200,000 koron.

Z Buchni. (Fracht pocztowy strajak stróżka). Przed kilku dniami okradziono przemyślowca tutejszego Gutherza. Skradziono mu papiery wartościowe oraz futro, a w futrze znajdowały dwa frachty poczdowe na przesyłki nadane do Gutherza. Gutherz przypomniałszy sobie o tem, zgłosił się do urzędu poczdowego i prosił oficjaly p. Konika, aby tenże przystąpił do śledztwa, któryby chciał podjąć przysyłki na podstawie owych listów frachtowych. I rzeczywiście dnia 18 h. m. zgłosiła się u p. Konika jakaś kobieta z zdaniem wydania jej przysyłek przedstawiając frachty za-

opatrzone fałszywym podpisem Gutherza. Oficjal Konik frachty skonfiskował, a przywołany kapral policyi kobiety przyszesłował. Tak z ramienia policyi jak i tutejszej żandarmerji sduroko energicznie śledztwo wczu wykrycia bandy złodziei, która od pewnego czasu w ulicy Proszowskiej bezkarnie grasuje.

Z Tarnowa. W niedzielę odbył się tu staraniem Tow. budowy tanych domów wiec, na którym poseł dr Adolf Gross w przeszedł godzinom przemówieniu objaśniał wypracowaną przez siebie i sankcyionowaną już ustawę, tycazącą się budowy mieszkań. Zerwał przytem swągę, że mieszkańcy naszego miasta i w ogóle naszego kraju powinni jak najwzyszy korzystać z tej ustawy, żeby znowno nie inne kraje z niej korzystały z uszczerbkiem dla Galicyi. Wkońcu zachęcał obecnych i nieobecnych, aby jak najliczniej przystąpili albo do istniejącego Towarzystwa, albo założyli inne Towarzystwo o szerszym zakresie dzialania.

Po referacyi nastąpiła dyskusya, w której zabral głos najprzód wiebermistrz dr Goldhammer, oświadczając imieniem reprezentacyi miejsckiej, że tak gmina jak i Dyrekcya Sąs Oszczędności popra tę akcye moralnie i materyjalnie. Dyr. Sekunda oświadczył, że koniecznością się stało zmiezenie statut Towarzystwa i również apelował do obecnych, aby przystąpili do Towarzystwa. Prof. Ciolkosz, założyciel Towarzystwa, zyczył sobie, aby ono nadal było wyłączone zreszczeniem urzędników i nanczytelni i żądał, że domy według nowej ustawy nie mogą być własnością członków, lecz Towarzystwa.

Wkońcu jeszcze dr Gross udzielił kilka wyjaśnień, poczem przewodniczący, prof. Łazarski, zamknął wiec.

Z Suchaj. (Walne zgromadzenie Towarzystwa pomocy przemysłowej). W dniu 4 h. m. odbyło się tutaj walne zgromadzenie miejscowej Pomocy przemysłowej, przy udziale delegata inż. Lombardo z Krakowa, który wygłosił referat w sprawie podniesienia istniejącego w miejscu drobnego przemysłu drzewnego. Po żywej dyskusyi wybrano nowy Zarząd, na czelo którego stanął ksiądz M. Kolodziej, proboszcz miejscowy. — Tow. roknie jak najlepsze nadzieje rozwoju.

Wesołe dramaty.

(Z życia amatorskiego).

W ostatnich plamach amerykańskich znajdujemy szereg podobnych wydarzeń, które tutaj przytaczamy.

J. T. Mc. Pheron w Grand Rapids, stan Michigan, od słowa do słowa pokłócił się z żoną. Wziękły wreszcie wybiegł z domu. Po kwadransie wrócił.

A, patrz, jeśli będziesz kłócić się dłużej, to poknąć cały ten przacek — oświadczył, pokuszając się doż arzenika.

Ty, łóżko, ja ci dam!

— Pani Pheron nie przywóźdź mnie do ostatniości.

— Masz, łajdak!

I potężna dół Pheronowej spadła na plecy chudego jej męża, który w mgnięniu oka poknął arzenik.

— Wypyl!

— Ani myśle!

Pani Pheronowa pochwyliła stojący w kącie pret żelazny i wobec tego, że pan Pheron zaczął uparcie żęby, pret mu wiesnięła w usza; za nim zaś nieszczęśliwy mąż mógł sobie zdać sprawę z tego, co dalej będzie, już mu lala nudylny do gardła.

Zatelefonowała potem do doktora i — zemdlala.

A. J. Roebuck w Kalamazoo.

Mejczyca pełen sił i zdrowia.

Lat 40.

Bardzo lubi słuchać dowcipów i wesołych anegdot; śmiał się przy tem na całe gardło, aż mu się brzech trząsł.

Jeden z przyjaciół powiedział mu nowy dowcip.

Mister Roebuck wybuchnął śmiechem, lecz gdy chciał usta zamknąć, ani raz.

— Szereka wykołysła mu z wzdławidnego miejsca!

— Aaaa! — jał rycząc, mieląc naprzód językiem, oczy zaś wyszły mu prawie na wierzch.

Wzywano lekarza, który blisko godzinę pracował, zanim nieszczęsnemu śmieškowi szczęęk nastawił.

Wesoly nowojorczyk, Józef Van Sycle przyjechał do miasta Tacoma w stanie Waszyngton.

Nie miał nikogo znajomego, a że nie zaosł samotność, więc niewzruszo łapanego, który mu się nawiał zaprosi do „salonu” (rakteryer).

Siadł z nim przy stole i zapiał. Gdy miał dość, wstał, pożegnał towarzysza i zapłacił rachunek.

Wtem podchodził doń jakiś czarny jegomość i zapytuje:

— Pan fundował?

— Tak, panie! — odpowiada zdziwiony Sycle.

— Ile rachunek wynosił? — pyta się jegomość gospodarza.

— Pięć dolarów 20 centów.

— Zapłacisz pan piętnastce dolarów na rzecz dobroczynności, ot do tej puszki.

— Jakim prawem?

— Jestem radny miejski, a prawo? Przeczytaj pan ten awis! — i wskazał kartę, zawieszoną na ścianie.

Sycle czytał: „Rada miasta Tacoma ogłasza, że podlega karze każdy, kto funduje w rakteryer lub kupuje dla innych trunki”.

Michał Margalski, mieszkaniec Detroit, żyjący w świat szukal roboty. W domu zastawił żonę i krewnych.

Nie wracał trzy lata, ani znaku o sobie nie dawał. W tem nadeszła wieść, iż Margalskiego zażamczano. Żona pojedziała szukać zwlok, a tymczasem przywieziono pocięciem trup do Detroit.

Krewni stwierdzili w zwłokach osobistość Margalskiego. Na kocz miejski odbył się pogrzeb, na który Margalska przybyła nie zdążyła.

Lecz opakała nieboszczyka i w jakiś czas pocieszyła się, bo o wdowę zaczął się starać niejaki Roman Stefańczyk. Aby ją pozyskać, składał jej prezenta, wodził po zabawach, słowem, konkurował jej się patrzy.

Wziął ślub.

Żał dwa tygodnie ze sobą gruchali, gdy w mieszkaniu swem urzeli ducha — nie-ducha.

— Przecież mnie poznajesz? — pytał Margalski.

— Pewnie, że poznaje... — odpowiedziała z załkaniem kobieta.

— Jestem Margalski — oświadczył patrzaczko nam naż z zdziwieniem Stefańczykowi. — Maż ję!

I wyjaśnił, jak się to stało, że jest żywym nieboszczykiem, przy udziale delegata.

— A teraz idź pan sobie — rzeki do Stefańczyka.

— Jakt, przecież ja prawie posłibim.

— Tak, ale ja pierwszy. Kobieta razem dwóch mężów mieć nie może.

Zaczeli się sprzezać. Wreszcie osadzili kobietę samą w osobnym pokoju, przepasli się obaj w jedynym pokoju i z samego rana poszli do biskupa Foteya.

— Nie wam uczynić nie mogę — usłyszeli odpowiedź.

Idąli się do biura licencyj słuých.

— Niema na to rady — wzruszył ramionami sekretarz Stewart.

— Ale muszisz mi ją pan oddać! — upierał się Margalski.

— No, zreszta... Lecz zwróć mi pan 200 dolarów, które na nią wydałem.

— Nie mam!

— To żona moja!

Sprzeziali się, sprzeziali, wreszcie postanowili aby spór rozstrzygnęła Margalska-Stefańczykowa.

— Z kim chcesz zostać? — zapytali obaj mężowie.

Kobieta zamysłiła się, wreszcie wykrztusiła: — Jak onajdy prawo.

Obaj mężowie spojrzeli na siebie, podali sobie dłoń i nie poszli do sądu, lecz nazajutrz Margalski pojedział na północ, a Stefańczyk na zachód Stanów Zjednoczonych, pozostawiając Margalską Stefańczykową samą.

Z dworu sułtana.

Ceremonia i osobliwość.

(Do ilustracyi).

Angielski „Graphic” przynosi po raz pierwszy szereg obrazków z życia dworu nowego sułtana. I tak, widzimy (po lewej stronie na dole) scenę oficjalnego przyjęcia dyplomatów przez sułtana; ceremoniał jest ten sam, jaki obowiązywał za dawnych absolutnych rządów. Jedną z najoklewszych osobistości na dworze jest wielki emir, który posiada te same rangę co Włochi Wexer. Widzimy tego spalonego jegomościę po lewej stronie i górę. Po prawej stronie widzimy baszę, opuszczającego pałac sułtański; lokaje całego z uszanowaniem kraj jego sunderu.

Nader osobliwą stroną przedstawia środek ilustracyi. Każdego rana zjawia się w apartamentach sułtana grono śpiewaków, śpiewających pieśń barystonem: „Sultanie nie bądź durny, moc Alaha większą jest od Twej!”

Zgryzali, korpulentny dechowy, podtrzymujący przez baszę (na prawej ręce na dole) jest Szekul-Islem, niejako turecki papież, tylko z tą różnicą, że jest sułtana powoływany i może być przez niego z urzędu złożony.

Naokoło sceny i estrady.

«Krowoderskie zuchy»

po raz 25-ty.

Wczoraj po raz dwudziesty piaty z rzędu pojawili się «Krowoderskie zuchy», wiodwil p. St.

Turskiego na scenie teatru ludowego, zawsze szczerze zapelniając widowie. P. Turski w sztuce swojej miał dobra strażdę w ton zdrowego realizmu, zarzyswał trafnie i z humorem postaci swych przedmiejskich bohaterów, akty stęczy, przynajmniej w trzech pierwszych aktach, rozwinał logicznie i dość zgodnie z prawdą życiową, nadał całosci sympatyczny lekality „krowoderski” kolor — i zawładnieca tem powodzenie, które doloż jeszcze dopisywał będzie „Zuchom krowoderskim”. Wsied o wszelkich nurtach krowoderskich rozszala się szeroko po Krakowie i teatr ludowy z wielką widzi codziem w swej sali zastępy widzów, których zwykło dotychczas tam nie dotręzał. A publiczność bawili się doskonalnie. Aktorzy, odzwierając znane lokalne typy, czują się na pewnym gruncie, grają z werwą, stwarzają postaci charakterystyczne i zabawne. Związszca wyszczęglili nalezy p. Czarnowskię, Tatrzazkiego, Orwidę, Turskiego, Wandycę, Wandycę, Kolanę i t. d.

Literacka miara mierzdy „Zuchów” nie można. Są tam rubaszności, trywialności i naiwności, stawiające ten wiodwil na poziomie nie wiele wyższym od ongi popularnej „Królowej Przedmieścia”. Niemniej p. Turski dał obiecującą próbę talentu, który posiada konieczny dla wiodwistytów realistycznej obserwacyi i spore humor — a który powinien być wzięty w klub, stawiać sobie wyższe zadania i nabradć kultura, aby mógł stwarzać rzeczy przy całej popularności — artystycznej i Twórczości rodzima na polu wiodwilem lezy zupełnie odogiem — a tak byłaby pożądana! Pragnęliśmy, aby talent p. Turskiego rozwiniął się pomyslnie w tym kierunku. — ls.

W ciągu wczorajszego „jubileuszowego” przedstawienia p. Turskiem wreszcie wniecie od kolegów, a od dyrektora artystycznego Kalamazoo. Po przedstawieniu odbyła się na scenie skromna uczta, która zgromadziła artystów i przyjaciół teatru.

Z teatru ludowego. «Krowoderskie zuchy» ciągle wlepiają widze teatralną, dlatego dyrekcya utrzymuje te sztukę jeszcze do soboty. W niedzielę pójde pierwszy „Kompliarz” sztuka w 4 aktach Fr. Domnika (Dorowskiego).

Z teatru miejskiego. W komedyi Ludwika Fuldycy „Wielcy wspanięci” grają pp. Barwicka, Turczycowa, Słabich, Krawicki, Zozma, Zarycka, Biczyszczewna, Koperkawa, Horowska, Broniawska, Kosińska, Sosnowski, Szymonik, Leszczyński, Jedynowski, Mielnicki i t. w. — Rozdana role a komedyi Wilhelma Fuldman: „My artysty!” — Jutrzejsze przedstawienie „Wesela” dane będzie po cenach popularnych.

Koncert. Prof. dr A. Kneisel, profesor konserwatoryum w Paryżu, znakomity artysta skrzypce z Paryża, nawiedzi nasz kraj w czwartek, piątek, sobotę i niedzielę, w sali starego Teatru dwa koncerty, a mianowicie: w poniedziałek o 25 h. m. i we czwartek 20 h. m. Niemielem interesujący program obydwu koncertów i światowy rozgłos przy artystów stanowić będą niewątpliwie naswet w sezonie karnewalowym, w którym zaszycząj koncerty nie mają należytego powodzenia, dotychczas atrakcyj i świągą do sali starego Teatru, w sali starego przedstawie muzykalne. Na program I koncertu składają się utwory Bacha, Salnt-Saena, Chopina, Parafiniego i własne utwory prof. Kneisla, w drugim koncercie, w którym bierze udział p. Adolina Kneiselówna, nalezyemy sonatę Osuera Francka, Beethovna sonatę Kreislerowską, Liszta „Mephisto walse” i inno utwory. Początek koncertów o g. 8-mej. Bilety nabycywać można wczesniej w kafejarni Krzyżanowskiego.

Z sal koncertowych. P. Paula Grobner, pianistka, uczennica Leszczyńskiego, daje jutro w Starym Teatrze koncert własny z towarzyszeniem orkiestry 13 p. p. pod dyrekcya kapelm. J. N. Hocka. Program obejmuje trzy koncerty fortepianowe z orkiestra, mianowicie: G. moll Mendelssohna, G. moll Saint-Saena i B. moll Czajkowskiego. Na koncert ten pozostała już bardzo drobna ilość biletów.

Kasa Staroego Teatru rozpoczęła sprzedaż biletów na jubileuszowy koncert, który urządził Dyrekcya koncertów i ma wywst składowy podnadany dyrektorem Lucille Marcel wraz z dyrektorem opyru nadwornej Folklem Weingernterem (1 lutego), a na wieczór pianini i piosenek szwedzkiego śpiewaka-lubiaty Joens Scholander (12 lutego).

Z Instytutu muzycznego. Drugi wieczór kameralny odeżył się dnia 22 h. m. (w niedziele) o godzinie 7-jej wieczór w sali Instytutu. Program godności wykonała trójka odgierane przez pp.: Aleksandra Hegerowa, Ebera, dyr. J. N. Hocka i dra Ludwika Kneisla. Bilety i zaproszenia w kancelaryi Instytutu (Św. Annę 2).

Repertuar teatru miejskiego.

Czwartek: „Krowoderskie zuchy”.
Piątek: „Wesela”.
Sobota: „W. Jay zwięzek”.
Niedziela: „W. zwięzek”.
Poniedziałek: „Mabette”.

Czapki i toczki damskie angielskie, oraz szaliki ciepłe, pancerzy damskie, dziecinne, skarpety męskie, wełniane i bawełniane, szale sznelowe, plety damskie oryginalne angielskie, kamaszę trykotowe, rękawiczki ciepłe wełniane, oraz skórkowe wszelkiego rodzaju, kalosze rosyjskie i śniegowe, pantofle ranne męskie i damskie — poleca

ANASTAZY FROMCZYK Kraków, ul. Floryańska L. 17.

Co słycać w mieście?

Mięso argentyńskie. Dnia 15 w dalszym ciągu odbywał się sprzedaż mięsa argentyńskiego, ruch jednak był znacznie mniejszy aniżeli wczoraj. Jest to prawdopodobnie wynikiem stosunkowo wysokich cen, które w przeciągnięciu do cen lwowskich są wyższe i nie wiele w granice rzeczy różnią się od normalnych. Mięso argentyńskie, przypawilo o w rozmaite sposoby okazało się bardzo smaczne, soczyste, wolne od żył i nadzwyczaj miękkie.

Komisja aprowizacyjna magistratu we Lwowie ustanowiła ceny mięsa argentyńskiego o 4 hal, na tynnej części, a o 12 hal, na przedniej części niższe niż są w Krakowie! Dłaciezno mięso argentyńskie może być we Lwowie (mimo dalszego transportu kolejowego) taniej sprzedawane niż w Krakowie?

Echa zaburzeń na Uniwersytecie Jagiellońskim. Komisja dyscyplinarna senatu akademickiego obradowała wczoraj wieczór blisko trzy godziny nad materjałem, zebranym w śledztwie przed wyrokiem ostatnim demokratycznej na Wszechnicy. O godzinie 9 wieczór przewodniczący odrzucił dalszą dyskusję do następnego posiedzenia, która odbydzie się w dniu dzisiejszym, a na lednim komisja postawiła już wnioski co do całej sprawy. Po ukończeniu prac komisji odbędzie się posiedzenie senatu, na którym zapadnie ostateczna decyzja.

Za spraw miejskich. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej w komisji gruntów portofolnych, pod przewodnictwem prez. Les. Obradowano nad sprawą regulacji gruntów portofolnych, położonych między ul. Zwierzyniecką a Wołoską i rozpatrywano w obszernej dyskusji sposób zabudowania i parcelacji. Po wypełnieniu posiedzenia odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej, na którym zatwierdzono oświadczenie o dostawie zaprzęgu dla odwozu beczek „Talarada” i polecono magistratowi przeprowadzić studya i wypracować wnioski w sprawie zastosowania samochodów w zakładzie czyszczenia miasta.

Nowe zgłaski w Krakowie. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji V, na którym rozpatrywano sprawę otwarczenia nowych aptek w Krakowie.

Uroczystość święta Jordana. Dnia w ruskiej cerkwi przy ul. Wileńskiej odbyła się uroczystość święta Jordana, zwana po rusku „obojownijem”. Nabożeństwo odprawił ks. kanonik Lewicki w asystencji ks. Urszkiego i kapelana wojakowego Filipowkiego. W podłodze wyruszyła procesja na plany, gdzie odbyło się uroczyste poświęcenie wody.

W Klubie Prawników i Kole art. liter. odbędzie się w sobotę 21 b. m. zabawa z tańcami. Początek o godz. 8 wieczór.

Z Eleuterji. W niedziela 22 b. m. o g. 7 wiecz. odbędzie się w lokalu Eleuterji, przy Miłobązka 3, „Wieczór z rozmarzaniem”, poczem zabawa towarzyska. Wstęp wolny — goście mile widziani.

Wtorek wczoraj, odbędzie się 24 b. m. o 7 w. wieczór. Wtorek wczoraj, odbędzie się 24 b. m. o 7 w. wieczór.

Wzręczny pieśń francuskiej. Poeta, śpiewak i konferencjer paryski, p. André Gil, ogłosił jeden z cyklicznych kabaretowych grona pieśniarzy *Chat Noire* w Paryżu, przybył do Krakowa — i w piątek wieczorem w małej sal Grand hotelu urządziła wieczór artystyczny, który zainteresował wielo sfery literackie miasta. Pan André Gil w swej konferencji pragnął naprzód zapoznać publiczność z historją pieśni francuskiej, zwłaszcza satyrycznej i obyczajowej, poczem wykona szeregi swych własnych kabaretowych pieśni. Pan Gil przebywa do nas obecnie z Warszawy, gdzie w „Monnaie” i w innych salach wielko miłośnik powołał i zdobył sobie uznanie krytyki warszawskiej, podnoszącej *esprit* tego konferencjera i *clansmaniera*.

Porządek wczoraj o g. 9-10-11.
Z Sokola. Uroczystość wieczór ku uczczeniu 48 rocznicy powstania styczniowego odbędzie się w najbliższą niedzielę 22 m. Wprowadziła przysiężkę prof. Ulw. Dr. Czermak, Helena Miłkówna śpiewaczka, prof. Bolesław Kopystyński (wielonozca solo) oraz p. Antoni Lekszycki (deklamacya). W wczorajszym tym po-

pisanywano nadsz będzie po raz pierwszy świeżo zgotowany chór mieszany pod kierownictwem prof. St. Brazy. — Bilety na wieczór ten nabycywać można wczoraj w handlu W. P. Lankosza i Zajacka przy linii A. B.

Dyrektent chór „Sokola” p. St. Baza zaprasza dżubów i śpiewaków do jawienia się na próbach przedwiesiorcowych dziś we środę oraz w piątek wieczorem o godz. 8-mej.

Miło stosunki pocztowe na Białym Prądku. Grono naszych czytelników zali się na niesłychane niedogodności pocztowe. Zamiast listonosza ronosi tam listy i gazety kobleta, niezbyt tęga w czytaniu, która obchodzi po domach i zapytywać się musi nie skądobęd, do kogo listy są adresowane. Skutkiem tego dzieje się, że list z Krakowa wysłany, nieraz dopiero w trzecim dniu dochodzi do rąk adresata w Białym Prądku, a często wcale nie dochodzi! Za doręczenie listu ten żeński listonosz żąda po 4 hal, a za doręczenie „Nowin” i *Kor. mieszkaniem*!! (Są to wprost horrendalne stosunki! Dzielnik zapożyczony jest marką i powinien bezpłatnie doręczać już adresatom). Grono obywateli z Białego Prądku prosi dyrekcję poczty w Krakowie o wglądnięcie w tę sprawę.

Kradzież kieliszki Kasy oszcz. Do jednego z mieszkań przy ul. Miodowej 16 wkradł się wczoraj wieczorem 13 letni Jakób Kwadrat i skradł na szkole właściciela mieszkania kieliszki kasy oszczędności na kilkanaście koron. Złodzieja przytrzymał i oddano do aresztów.

Cyrk Edison. Nowy program od 20 do 26 b. m. zapowiada się niezwykle interesujący. Na wyróżnienie zasługuje bardzo ciekawy obraz z życia Mojżesza.

Naciągali włascian. Dnia 11 m. zbiegł z Witkowie akademik Henryk Ródky, który ponaglałszy obywateli włascian na większe sumy pieniężne, zbiegł w niewiadomym kierunku. Zandarmy wraz z policją poszukują zbiegłego.

Pijacka fantazyja. Wczoraj popołudniem przechodził linią A-B Władysław Kaluza mocno „wstawiony” alkoholem. Doszedłszy do szczytu w cukierki przy Brzeziny, począł bez powodu gwałtownie jej wygrażać: „Ty szelmo, jażdżę, taś mi przyszła w drogę wchodzić”. Szybko wzięto nietaktownego zachowania się przechodnia, zajęła objętostwo stanowiska. Pełna godności powaga tak podrażniona pijacka, że palnął pięścią w nieskazitelne oblicze swoją przeciwniczkę, gruchocąc ją na szczekach. — Naddięgły policjant przytrzymał Kaluzę i oddał go do aresztów. Szkoda wynosi przeszło 200 K.

Z Podgórze. Obława policyjna. W celu przychwylenia wapielików aresztowanego Siłkiewicza, urządziła ekspozytura policji dziś nad ranem obławę, rezultatem której było aresztowanie Józefa Jedyńska fale Ziska. Policja zatrzymała również R. Schmidta zamieszkałego przy ul. Dągowska 1. 5, za handel kradzionymi towarami.

Z kroniki zabójczej.

S. p. Stanisław Kuczborski.
 W Warszawie zmarł nagle w dniu 17 bm. skutkiem zapadłego zaccadzenia artysta malarz S. p. Stanisław Kuczborski. Był to otuloutwany przedstawiciel nowszych kierunków malarstwa. Zmarł na progu swej obcejjacji twórczości, bo żył przy 311. Róża z Złotkiewiczy Tothowa, żona dyr. B. T. Tow. ob. we Lwowie, znana w świecie artystycznym obywatelka, zmarła onegdaj w Lwowie.

Witorty z Kollisłk Marcowa, żona mietrza tapicarskiego, przyżywyła lat 46, zmarła 17 bm.

Anna Rakowska, żona rewidenta elowego, w 44 roku życia, zmarła 18 bm.

Zygmunt Dątkowski, urzędnik Tow. Wzaj. Ubezpiec., zmarł d. 18 b. m.

Isba posłów.

Wiedeń. Isba posłów wczoraj wybrała członkiem delegacyi (w miejsce dra Głabńskiego) ks. Stojałowski, poczem przystąpiła do dalszej dyskusji budżetowej.

Henryk biady był jak trup. We wstrętnej scenie losowania, on przegrał! Zaręczył jak zwier, któremu zdobycz odbierają i chciał wyjść, ale Franciszek zapisał gwałtownie:

— Czy jest jakie niebezpieczeństwo?
 — No — rzekł Saint-Andre — w każdym razie lepiej gdy nas będzie czterech, ponieważ nie możemy nikomu zafat. Byłoby więc pożądanem, aby jego wysokości Delfinowi towarzyszył jego dostojny brat.

Henryk zbliżył się do Saint-Andre i syknął:
 — Nędznik!..
 — Ależ waszą wysokość — rzekł Saint-Andre cicho — zachowajcie waszą część zdobyczy!

Franciszek podszedł do brata, popatrzył mu w oczy i krzyknął:
 — W drogę, w drogę!

Henryk czuł, że włosy stają mu na głowie. Kochał miłośnią nieczystą... ale kochał! Namiętność nieczna, ale namiętność! Bywają zbrodnie szczerze.

Serce Henryka wyrzywało się w pierś. Myśli szalały. Wszystko, co w nim żyło, jęczało z bólu.

Pos. Fedlar (prezes Związku czeskiego) oświadczył, że póki nie zmieni się polityka rządu, Czesi nie zmienią swego stanowiska wobec gabinetu bar. Bismarcka. Czesi w ustawach w Pradze poszli do ostatecznych granic. Niechże Niemcy zmienią ją położenie. Co do *kanalów*, rząd chce wnieść ją Izbie przedłożenie, zadające rewizji ustawy kanałowej, ale niech Koła polskie nie ludzi się co do tego, jakoby to przedłożenie mogło uzyskać większość w Izbie, gdyż częściej jej, silna wprawdzie nie ilością, lecz wielkimi wpływami, wczoraj już zajęła pod tym względem stanowczo wrogie co do kanałów stanowisko, manowicie przedstawiciel radykalnych Niemców nazwał plan budowy kanałów fantazyją, a ustawę kanałową skandalem ustawodawczym.

Z koleí zabrał głos p. Daszyński, który wystąpił w obronie kanałów. Ale Koła polskie, zdaniem p. Daszyńskiego, zawsze tylko połową serca było za kanałami. Wreszcie przyszła awantura bojsiacka i obiegł zbrojeń — i pieniądze nie starczy na inwestycje.

Mowca wskazuje w dalszym ciągu na wielkie znaczenie Galicyi, nie tylko ze względu na jej obszar i osmionimową ludność, lecz także z tego powodu, że przez Galicyę Anstrya może wpływ wywierać na 160 milionową ludność Rosji. Wobec tego politycznym obłędem i zdziwieniem nazwał treść, iż sprawę tak ważną dla tego kraju, jak są kanały, zbywa się drwinami. Nadto jest Galicya wielkim rezerwarem robotników. — W braku pracy w kraju robotnicy ci pomnążają dobrobyt Niemiec. Nie potrzeba być socjalnym demokratą, aby uznać, że takie stosunki są niezdrówne.

Mowca wskazuje dalej jak wielką nędzę cierpi pełna ludność Galicyi, zwłaszcza chłopstwa ludność ruską i skazy się, że rząd dla jej podniesienia nie nie czyni. Wyraża się Galicyi że otrzymała za pół milarda kolei. Tych kolei kraj jednakże nie żąda, dane wyłącznie one zostały krajowi ze stanowiska wojskowego. Mimo to nie są one bierne. — Galicyi należy dać tani środek komunikacyjny; to jest jedyna droga otwarcia bramy rozwoju przemysłu a wtedy bajka o bierności Galicyi zniknie.

Ciągle mówią o podarunkach robionych Galicyi. Darujmy wam — mówił poseł Daszyński dalej — wszystkie przywileje, wszystkie kresła ministerjalne, niechaj jednak człowiecza z Galicyi nie darzą ordery i tęgami ministrów, ale niechaj się da Galicyi tani środek komunikacyjny, a więc kanały.

Mowca wykazuje następnie korzyści ekonomiczne, jakie kanał dał może Galicyi i polemizuje z argumentami przeciwników kanałów. Naturalnie to jest Izbie gdzie wszystko ocenia się z punktu widzenia narodowej wasni, gdzie wśród wielo narodowości zanikło uczucie ludzkości trzeba będzie jeszcze ciężkich walk, aby nastawę tę wykonać.

Poseł Daszyński wskazuje dalej na „bezprzychylny rozkład w Kole polskiem” i dziwi się Rusinom, że w danym razie, jak słycać, powięciłiby kanały za faktultet ruski. — Gdyby tak było, byłoby to tragedją. Jest błędem — woła mowca — jeżeli Rusini stoją na stanowisku, że objętym jest im cały ekonomiczny rozwój kraju, ponieważ to może przynieść także korzyść Polakom (sprzeciwy na ławach ruskich — poseł Okuniewski woła: Polski patrioty!).

Mowca zwraca się następnie przeciwko deklaracyi kanatowej bar. Bienertowa, głosiąc sprawę niemieckiej, która jest zadowolona z tej deklaracyi a w końcu porusza sprawę Kasy chorych w Drohobyczu, sprawie prof. Zimmermanna i sprawę nadużyć przy spisie ludności na Śląsku.

Następne posiedzenie odbędzie się w piątek. Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Izby p. ks. Londzin wniósł interpelacyę w sprawie nadużyć przy przeprowadzeniu spisu ludności na Śląsku wschodnim.

Franciszek widział to wahanie i rzekł:
 — Przystąpię pomagać mi i towarzyszyć. W drogę!

— Nie! — odrzekł Henryk cicho i chrapliwie.

— W drogę, Henryku, w drogę! Albo na Boga, przysięgam, że jutro ogłoszę ciębie wiarotomnym przed całym zebraniem dworem.

— W drogę, dobrze! — wykrztusił ksiądz Henryk, opowany przez pożądanie i przerażenie. — Ale ciębie, bracie, który mnie zniewałas do wykonania przysięgi, danej w chwili szalu, ciębie, który zmuszasz mnie do rzucenia w twoje ramiona tej, którą kocham, przeklinam cię... bracie!

Wszyscy trzej wyszli przedko; ponurzy i milczący doszli do ulicy Tisserandrie.

Saint-Andre otworzył drzwi, odsunął się i skonił.

Dwaj księżęta weszli.

Na schodach ukazała się zmieszana twarz Roncherollesa.

C. d. n.

Z Koła polskiego.

Nowy prez. dr Łazaraki. — Nowi wiceprez. — Powiększenie liczby wiceprezów z 3 na 4.

Wiedeń. Na środowym ranem posiedzeniu Koła wybrany jednomyślnie presem dr Łazaraki zastąpił, że się przecież limit zastrzeżeń, których wybór należało; on sam zawdzięcza swój wybór specjalnemu zbiegowi okoliczności, gdyż dotąd nie miał sposobności zastąpić sobie na tak wielkie zanieanie. Jeżeli członkowie Koła wybrali go, licząc na jego najlepsze chęci i zamiary, to się nie omylił.

Abym zamiary swe mógł urzeczywistnić, musi prezes liczyć na poparcie całego Koła bez różnicy stronictw. Żąda tego nie dla siebie, bo dźis stoi na czelo Koła, a jutro może być szeregowem, ale ze względu na dobro ojczyzny i wpływ reprezentacyi polskiej w Wiedniu.

Na popołudniowym posiedzeniu Koła we środę po dłuższej pełnej dyskusji w sprawie wniosku co do zmiany statutów Koła w celu pomnożenia liczby wiceprezów, przerygnęli dotychczasowi wiceprez, dr Górski, dr Świerżnia i Stapiński, poczem wybrano posów dra Pisla, dra Stwierżnia i Stapińskiego wiceprezami. (W ten sposób narodowa demokracja, demokracja postępową i ludowcy są reprezentowani w przeydium).

Postanowiono wziąć pod rozwagę wniosek co do pomnożenia liczby wiceprezów z 3 na 4, celem umożliwienia grupie *konserwatywnej* także reprezentacyi w przeydium. — Komisja parlamentarna ma przedłożyć taki wniosek 25 bm. na plenarnem posiedzeniu Koła.

Nowy Prezes Koła Polskiego.

W drze St. Łazaraki, który jest wybitnym adwokatem i znakomitym mówcą (walewnym obrońcą Drohobickiej w Wadowicach, ostarony o zamach na Skallona), koło Polskie, posiadało z pewnością przywódcę, stojącego na wysokości swych zadań. Dr. Ł. jest człowiekiem b. zdolnym, ogarniającym szerokie horyzonty — materialnie niezależnym. Z przekonania demokrata, uchodzi w pewnych sferach nawet za „radykała” — a bardzo jest pożądanie, abymy mieli na stanowiskach naczelnych ludzi o jasnych, twardych, postępowych przekonaniach. Politycznie w Ł. nie angażował się w stronictwach, milczał i był zamknięty w sobie, uchodząc za człowieka „twardego”.

Na wiele o wyborze dra Łazarakiego z Oświęcima i Białej postanowiono wydać deputacyę.

W skład deputacyi z Oświęcima wejdzie burmistrz Maysel i naczelnik poczty Orłowski.

Z Białej nada powiatowa, której prezesem jest dr Łazaraki, uchwalila wydać również deputacyę do Wiednia. Obie wyjadą w niedzielę.

NADESZŁANE

za które Redakcyja nie odpowiada.

Najlepszym dowodem

dobroci „prawdziwej” Francka” przymieszki jest ta okoliczność, iż różnemi cieniemi drogami próbowano renomę nazwiska „Franck” wyzyskać na korzyść gorszych fabrykatów. — Dlatego też każda przeczorna gospodyni powinna uważać na znak rozpoznawczy: „Francka z młynkiem do kawy”. —

Taka skrzynekka lub paczka surrogatów kawy, która tego „młynka do kawy” jako znaku rozpoznawczego nie posiada, nie jest prawdziwą „Franck”. —

Dlatego też uważajcie przy zakupieniu!

Ceny detaliczne

prawdziwej „Francka” przymieszki do kawy

w 1/2 1/4 1/5 1/6 kg. skrzynekczkach

56 30 25 22 haltery

w 1/6 1/8 1/11 1/15 kg. paczkach

15 11 9 7 haltery

IV. pl. sonda Y 272, 12 10 1. F.

CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny
 przez MICHAŁA ZEWACÓ.
 (Ciąg dalszy).

Gdy pewni byli, że Renaud był już daleko, dopiero wtedy wyprostowali się, spojrzeli na siebie, odczekali głęboko i Roncherollesa zwrócił:
 — Spiesz do Luwrn!.. Ja zostanę tu, aby pilnować jej... wpełniającj przysięgę!..
 Saint-Andre odskulił się.
 Marya spała spokojnym snem aniołów...

ROZDZIAŁ TRZECI
 Syn Nostradamusa.

I.
 Bracia rywale.

Pomimo późnej godziny wszystkie drzwi Luwrn otwieraly się przed hrabią d'Albon de Saint-Andre, który przedk wszedł do salonu, gdzie nad czekali księżęta.

— Wasze wysokość! — rzekł wchodząc Saint-Andre — możecie przyjąć.

C. SZCZURKOWSKI, Kraków, GRODZKA

WIZYONERZ

kolie, tórebki, w rączki, paski, pónczochy, wstażki, grzebyki, pudry i t. d.

polca na: Karnawał

PATENTNIE ROZKRAWCOWE
 ozdobnie drukowane dwa-
 ma kolorami
 w formacie arkuszymym wyszy
 nakładem

Księgarnia katolickiej
 Dra Władysława Matkowskiego
 W KRAKOWIE 81
 9, plac Maryski, Telefon Nr.
 1308.

i sprzedają się po cenie 10 ha-
 larezy dla kupujących 100 egz.
 50 egz. po 9 kor. za tytuł, w
 wreszcie po 20 hal. przy sprze-
 dazy czystkowej.

Tamże sprzedaje się kartki ko-
 respondencyjne zwykłe, z marką
 po 4 hal., zagraniczne po 9 hal.

Drobne ogłoszenia
 po 4 hal. od wyroku, minimum 50 hal.

Poszukiwane:
Dyplomowana
 konserwatorzytka z egzaminem
 państwowym z muzyki, długoletnia
 uczeska profesora Wilna, Kurca
 i rzymszowa nauceczka, udziela
 lekcyj, przy w fortepiannie i przygo-
 towuje się egzaminów państwowych
 w Buszacki Petrus, Krowdarska 61
 II piętro. 222

Zdolni agenci
 udzielający wloeki, znajdują stale
 zajęcia za wysoko prowizją przy
 sprzedaży maszyn i narzędzi rolniczych
 oraz maszyn ekonomicznych. 237

Zgłoszeń - Jan Buduch, Nowy Świat

Długoletni
 właściciel realno-
 administracyjny kamie-
 niczny. - Pošte-
 restan Kraków „Wawel”. 241

Aspirant farmacyi
 II lub III r. znajduje umiesz-
 czenie w aptece w Wojniczu.
 238

Panie i Panowie
 mogą zarobić
 tygodniowo
50-60 kor.

Zgłoszenia osobiste
 Kraków, Floryańska
 L. 10 I-sze piętro :
 codziennie od g. 1-2

Rotynowany buchalter
 poszukuje zajęcia popołudniowego
 za skromnym wynagrodzeniem. -
 Kraków Pošte-restan „Flech”. 242

Do sprzedania:
 Burzenie domu przy ulicy Wi-
 siłowej L. 20 jest do
 sprzedania: całe wiancie dachowe
 długości 40 cm. szerokość 12 m., belki, deski,
 ełka, drzwi, piece, cegła i t. d.
 Burzenie się rozpoczyna 1 lutego
 b. r., lecz bez tej można kupić.
 Właściciel ul. Szpitalna 1 w Kato-
 gani. (253)

Rosządów
człowiek
 używa zawsze 28

Dra Oetkera
mączki do pieczywa
 à 12 hal.

Znakomity, higieniczny,
 przez lekarzy polecony na-
 wet do chleba i rozpuszcza-
 nia. Wzlekię leguminy i pie-
 czywo po użyciu mączki
 nabiera połciwości i jest
 lekko strawne. W miejsce
 drożdży gwałtownie
 wywołuje odąb

Dra Oetkera cakra wani-
liwejego po 12 halary.
 Do nabycia wszędzie.
 Proszę agenci bezpłatnie

Walce, mazury, polki i śpiewy
 w obfitym wyborze od 40 hal. po-
 cawczy. Żurki i wozory do kosy-
 mow osakowych. Podlegni dla
 artystów. Biblioteki dla teatrów am-
 ateurskich i miodziej rozszerzył
 poleca: 164

Księgarnia Polska, Kraków
35 ulica Floryańska 35
 Przeliczenia pomocników gospo-
 darskich

zawładania miodziejem i z dnem
 1-go grudnia b. r. (nie podstawa
 wyliczeń) statutu przez c. k.
 Namiestnictwo otworzyło kancelaryj-
 ną przy Siostrzymianym Gimnazjum
 zyskarskim. Równocześnie posu-
 się do tej kancelaryjnej kasa-
 rancy 200 kor. (katalogi kasy).
 Ubiegający się o tę posadę kancelar-
 zki musi awa oferty do tejże kancelar-
 yjki do dnia 29 b. m. Pierwszo-
 stwo mają pomienić gospo-
 darszycy. Godziny urzędowa
 od 9-11 rano. 178

Tak Suknie balowe
 jako też wszelkie roboty w zakres
 krawiezyzny damskiej wchodzące, po
 miarce cenach a punktualnie wy-
 konuje. Jan Bracka 8 i piętro (oficyjny)

NAJLEPSZA CZEKOLADA
 z FABRYKI
ADAMA PIASECZNEGO
 z KRAKOWA
 UL. DŁUGA L. 12 - FLORYAŃSKA 2
 PROSZE ZADAĆ WSZEDZIE

Mała kieszonkowa orkiestra.
 Pewna ilość osób jest w posiadaniu
 Urządki z doskonałym skomponowaniem
 10 utworów, 30 tonów, 1250 jakolei z bęb-
 niem skóra obłożonymi. Każdy może grać bez
 nauki. Cena instrumentu w eleg. kartonowym
 opakowaniu K. 250. - Takim instrumentem o 16
 utworach 82 tonach z tonacją tremolową i se-
 jakolei skóra obłożonym w eleg.
 kartonowym opakowaniu 3 kor. Wyślą się po
 przedem nadaniem gotówki lub za zaliczką
 okuczenia dom wysyłkę twarów muzycznych
 kuznuchów.

JAN KONRAD
 c. k. Namiestnik dostawca
 w Brd. Nr. 2818 (Czechy).

Bogato ilustrowany główny katalog, zawierający przeszło 8000 rym-
 ków, wysyła fabryka każdemu na żądanie darmo i opłatnie.

L. 2067,911
 Lwów, 14 stycznia 1911

Przy krajowym szpitalu powszechnym w Lwowie jest do obsa-
 dzenia z dniami 1 lutego b. r. po-
 sadka (na otwarto)
poemocni inspicjenta
 gniechobio szpitalny 240

D. posady tej przywiązana jest
 roczna placą 600 koron, oraz wstę-
 pniekanie opali i świado w na-
 turze. Kandydat stan wolnego,
 który nie przekroczył 40 roku
 życia, wiani wolno podać zapa-
 zowania w świado w. Wymagane
 moralności i otóżności szkoły pra-
 wozawodowej do dnia 30 b. m. do Dy-
 rekcji krajowego szpitala powo-
 dzianego we Lwowie.

Dyrektor 229
 kraj. szpitala powszechnego we Lwowie

L. 230,911
Wydział Rady pow. w Wadowicach
 w myśl uchwały z d. 14 stycz-
 nia 1911 r. ogłasza niniejszym
 konkurs na

2) posady katekatorów drogowych i
 1) placę roczną 1200 K
 2) ryczałtem rocznym
 na objazdy 800 K
 3) dodatkami aktywal-
 nym w razie stabilizacji
 zacy po 1-rocznej
 służbie 300 K
 4) 6 picielości po 150 K

Warunki do uzyskania posady są:

- 1) dowód nieprzekroczonego 40 roku życia
- 2) świadoctwo mo alności
- 3) świadoctwo zdrowia
- 4) świadoctwo niekoczony z do-
 brym skutkiem kursu kate-
 katorów przy Wydziale
 Krajowym
- 5) świadoctwo odbytej dotych-
 czasdo praktyki w służbie dro-
 gowej
- 6) opis przebiegu życia.

Podania należyce wdo ki-
 mentowane w myśl powyższych wa-
 runków, wnieść w miarę ter-
 minem do dnia 15 lutego 1911
 na ręce Wydziału Rady powo-
 dzianowej. Objęcia posady nastąpi
 od dnia 1 marca 1911 r.

Za Wydział Rady powiatowej w Wadowicach:
 Wiceprezes: 230
BOBROWSKI w. r.

Kto chce wyjechać
Do Ameryki
 za zarobkiem, niech się zwróci
 z wszelkim zaufaniem do od pol-
 wiek istniejącej firmy prowa-
 dzowej i spedycyjnej

B. Karlsberga
 w Hamburgu,
 Ferdinandstrasse 55g
 ktora chętnie udziela wszelkich
 wskazówek i do podroży oraz
 podaje dokładne obliczenie ko-
 szty i kosztów (zależy z domni-
 eń do Ameryki). Na żądanie wy-
 sła też bezpłatnie dokładną ma-
 pę Ameryki. Dla spedycji agenci
 poszukawani, 1489

Przeszło 3000 wzorów
 niezbędnych przedmiotów
 i produktów różnego rodzaju, za-
 wiera mój najnowszy katalog, w
 którym każdemu na żądanie
 darmo i opłatnie zaraz wysyłam.
 c. k. dostawa dworu 199
Jan KONRAD
 Brd. Nr 2852 (Czechy).

Wyciąg z rozkładu jazdy
 ważnego od 1-go października 1910 r. (czas środkowo-europejski).

Ochodzą z Krakowa:

1210 w nocy (sob.) do Podwolezyk
 1256 w nocy (sob.) do Wiednia, Opawy,
 Olomouca, Berna, Wrocławia.
 836 w nocy (sob.) do Lwowa.
 858 w nocy (sob.) do Wiednia, Opawy, Berna,
 Olomouca, Myślowic, Szczakowa, Wrocławia,
 Bielska.
 430 rano (sob.) do Oświęcimia.
 430 rano (sob.) do Podgórza-Bonark.
 438 rano (sob.) do Wiednia, Opawy, Berna,
 Olomouca, Myślowic, Szczakowa, Wrocławia,
 Bielska, Warszawa.
 645 rano (sob.) do Lwowa i Podwolezyk, Jaśka,
 Chyrowa, Stryja, Stanisławowa, Husiatyna,
 Sokala, Kopyczyn i Czernowca.
 714 rano (sob.) do Wiednia, Szczakowa, Wro-
 cławia, Żywiec, Bielska, Kozyca, Opawy, Berna,
 Olomouca, Trzczyca-Cieplie.
 715 rano (sob.) do Zakopanego.
 800 rano (sob.) do Lwowa i Podwolezyk (po-
 łączenie do Stanisławowa, Stryki, Nadbrzezia,
 Rawy Roskiej).
 830 rano (sob.) do Wilekic.
 830 rano (sob.) do Kocmyrzowa i Mogily.
 902 rano (sob.) do Suchy, Wadowic, Zwardonia,
 Żywiec, Gorlic, Zagorza, Lwowa i Bielska.
 900 przedp. (sob.) do Ludeuburgu, Myślowic,
 Wrocławia, Warszawy, Żywiec, Opawy, Berna,
 Olomouca, Cieplie.
 1030 przedp. (sob.) do Zakopanego.
 1100 przedp. (sob.) do Podwolezyk, Stanis-
 lawowa, Jaśka, Strd, Sokala, Stryja, Kopy-
 czyn i Czernowca.
 1245 w pol. (sob.) do Podgórza-Bonark.
 115 pop. (sob.) do Skawiny, Oświęcimia.
 132 pop. (sob.) do Wilekic.
 145 pop. (sob.) do Mogily i Kocmyrzowa.
 200 pop. (sob.) do Wiednia, Myślowic, Żywiec,
 Wroclawia, Opawy, Berna, Olomouca, Tepla-
 Trzczyca-Cieplie.
 231 pop. (sob.) do Wiednia.
 258 pop. (sob.) do Lwowa (z połączeniem do
 wszystkich odg.).
 805 pop. (sob.) do Tarnowa, Szczakowa, Strd, Jaśka.
 845 pop. (sob.) do Zakopanego.
 852 pop. (sob.) do Tarnowa, Rzeszowa, Strd, No-
 wego Sącza.
 810 wiecez (sob.) do Lwowa.
 812 wiecez (sob.) do Wiednia, Szczakowa, Wro-
 cławia, Warszawy, Żywiec, Opawy, Berna,
 Olomouca, Cieplie.
 840 wiecez (sob.) do Wiednia.
 715 wiecez (sob.) do Tarnowa.
 736 wiecez (sob.) do Wilekic.
 750 wiecez (sob.) do Kocmyrzowa.
 800 wiecez (sob.) do Suchy, Zwardonia, Żywiec,
 Gorlic, Zagorza i Przemysla.
 828 wiecez (sob.) do Lwowa, Ichan, Bekarament,
 Konstanty i Konstantynopola.
 900 wiecez (sob.) do Lwowa, Podwolezyk, Ichan
 i Wilekic.
 1000 wiecez (sob.) do Wiednia, Szczakowa, Bielska,
 Wrocławia, Opawy, Berna, Trzczyca, Cieplie.
 1030 wiecez (sob.) do Wiednia.
 1030 wiecez (sob.) do Lwowa, Podwolezyk, Nad-
 brzezia, Sokala, Stanisławowa, Brodu, Nowego
 Sącza, Wilekic.
 1140 w nocy (sob.) do Wilekic.
 1162 w nocy (sob.) do Suchy, Zakopanego i No-
 wego Sącza.

Wszelkie bóle reumatyczne i gośćcowe
 jak łamania w rękach lub w nogach, ból w krzyżach,
 ból zębów lub głowy osusza znikomita i przez pierwszo-
 rzędne powagi lekarskie polecane prawnie ochronione
 naciąganie pod nazwą

ICHTIOMENTOL
 Ichtimentol jest wtdy prawdziwy, jedli prawnie chro-
 nione opakowanie zaopatrzone jest plombą.
 w Krakowie ichtimentol wszedzie do nabycia.
 Jedli gdzie niema, należy sprowadzić wprost z Labor-
 torium chemicznego, Aptekarza
Szymona Edelmana w Samborze L. 64
 Pocztą wysyła się opłatnie (franco) 5 flaszek za 6 kor.
 albo 10 flaszek (franco) za 10 kor. 1252

PENSYONAT
 Z Zakładem połączone jest: Biura Informacyjne dla wszelkich spraw
 wojskowych. Prospekty bezpłatnie. Blizszych wiadomości udziela
 Dyrekcyja Zakładu w Krakowie, „Willa Wenecya”

Mimo
 znacznego
 wdrożenia kaloszy
 sprzedaje najtaniej dom
 szwela sznaje w świecie
 firmy
Rifreda FRABELLA
 Sp. kol.
 w KRAKOWIE,
 skład główny Rynek 14

kalosza i śniegowce
 po nabywalnych cenach. 81

Największy wybór sz-
 nek, damskich i dzieci-
 szych butków po niskich
 cenach. Fabrycznych ce-
 nach. Zastępa L. Świątek.

Wyciąg z rozkładu jazdy
 ważnego od 1-go października 1910 r. (czas środkowo-europejski).

Przychodzą do Krakowa:

1256 w nocy (sob.) z Wiednia, Berna, Olomouca,
 Opawy, Wrocławia, Bielska.
 836 rano (sob.) z Podwolezyk.
 858 rano (sob.) z Wiednia, Podwolezyk, Bro-
 dów, Ichan, Czarnowiec, Jaśka, Chyrowa.
 438 rano (sob.) z Przemysla i innych miast przez
 Suchę.
 438 rano (sob.) z Wiednia, Opawy, Berna, Olo-
 mouca, Wrocławia, Bielska.
 440 rano (sob.) z Wiednia, Lwowa, Bukarament,
 728 rano (sob.) z Bogumina, Szczakowa, Granicy,
 Warszawy.
 728 rano (miasz.) z Wilekic.
 740 rano (sob.) z Kocmyrzowa i Mogily.
 750 rano (sob.) z Oświęcimia.
 825 rano (sob.) z Tarnowa.
 840 rano (sob.) z Zakopanego.
 845 rano (sob.) z Podwolezyk, Lwowa, Nowego
 Sącza.
 848 rano (sob.) z Wiednia, Berna, Olomouca, Opa-
 wy, Wrocławia, Bielska.
 1038 rano (miasz.) z Oświęcimia tylko do Podgórza.
 1057 rano (sob.) z Bonark.
 1138 wiecez (sob.) z Wilekic.
 1158 przedp. (sob.) z Wiednia, Olomouca, Berlina,
 Warszawy.
 100 pop. (sob.) z Kocmyrzowa i Mogily.
 112 pop. (sob.) z Tarnowa.
 121 pop. (sob.) z Borków Wielkich, Lwowa, Nad-
 brzezia, Sącza, Jaśka.
 204 pop. (sob.) z Zakopanego.
 224 pop. (sob.) z Lwowa.
 255 pop. (sob.) z Wiednia.
 258 pop. (sob.) z Wilekic.
 445 pop. (sob.) z Husiatyna i innych miast na
 linii transwersalnej przez Suchę.
 458 pop. (sob.) do Ludeuburgu, Berna, Tepla-
 Trzczyca-Cieplie, Wrocławia, Żywiec.
 607 pop. (sob.) z Wiednia.
 800 wiecez z Tarnowa.
 822 wiecez (sob.) z Wilekic.
 822 wiecez (sob.) z Lwowa, Podwolezyk (po-
 łączenie do Tarnobrzega, Zagorza, Jaśka i Bu-
 rowa).
 850 wiecez z Wilekic.
 710 wiecez (sob.) z Kocmyrzowa.
 818 wiecez (sob.) z Wiednia, Berna, Tepla-Trz-
 czyca-Cieplie, Olomouca, Opawy, Wrocławia,
 Bielska i Bonark.
 842 wiecez (sob.) z Oświęcimia i Alwerni.
 136 wiecez (sob.) z Podwolezyk, Lwowa, Ichan,
 Tarnobrzega, Nadbrzezia, Nowego Sącza.
 958 wiecez (sob.) z Wiednia, Berna, Bielska, Olo-
 mouca, Opawy, Wrocławia, Żywiec.
 1040 wiecez (sob.) z Rzeszowa i Wilekic.
 1100 w nocy (sob.) z Now. Sącza i Zakopanego.
 1147 w nocy (sob.) z Wiednia, Berna, Olomouca,
 Opawy, Kozyca, Bielska, Szczakowa, War-
 szawy.

Roskłada jazdy w formacie kieszonkowym są do
 nabycia po cenie 50 hal. za sztukę, a 5 kor. za kol-
 etnowe, jakoteż w Krakowie w biurze c. k. kolei
 państwowej, ul. Szpitalna (tamże sprzedają bilety
 jazdy), w biurze spedycyjnym Rudolfa, w księ-
 garni Kryszanowskiego etc.

NOWOŚĆ!!
Nadzwyczajnie pieczywo luksusowe
 (po 6 h. sznka) świeże tylko w godzinach popołudni-
 owych (w niedziele i święta przed południem) poleca:
PIEKARNIA LONDYŃSKA JANA KWIAKOWSKIEGO
 Kraków M. Rynek L. 5.
 Pieczywo to sporządza na świeżym mleku jajach maśle
 i t. p. daje gwarancję najczystszej i najzdrowszej
 dotąd pieczywa. 255

Magazyn Mebli
 i Zakład tapicersko-dekoracyjny

Kajetan Dudziak
 Kraków, ul. Floryańska 36, I p.

DOBRA HARMONIJKA K 4'80.
 Wolna od ciał 100,000 sztuk sprzedano. Pod gwarancją!

Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy!
 Nr. 300: 10 klawiszy, 2 rejestry,
 25 głosiw, wielkość 24x12 cm. K. 4-80
 Nr. 657: 10 klawiszy, 1 rejestr,
 25 głosiw, wielkość 30x15 cm. „ 6-20
 Nr. 325: 10 klawiszy, 2 rejestry,
 50 głosiw, wielkość 31x15 cm. „ 6-20
 Nr. 683: 10 klawiszy, 2 rejestry,
 30 głosiw, wielkość 31x15 cm. „ 6-20
 Nr. 688: 10 klawiszy, 2 rejestry,
 50 głosiw, wielkość 29x16 cm. „ 6-20
 50 głosiw, wielkość 29x16 cm. „ 6-20
 50 głosiw, wielkość 29x16 cm. „ 6-20
 50 głosiw, wielkość 29x16 cm. „ 6-20
 50 głosiw, wielkość 29x16 cm. „ 6-20

JAN KONRAD
 c. k. Namiestnik dostawca
 w Brd. Nr. 2814 (Czechy).
 Główny katalog z przeszło 3000 rym. wysyła się każdemu na żądanie
 darmo i opłatnie.

BIURO DZIENNIKÓW
WARTANA HUPCZYCA
 Kraków, ulica Wiśna 2. Telefon 340

Przyjmuje prenumeratę na wszyst-
 kie dzienniki krajowe i zagran.
 także z dostawą do domu, oraz
 ogłoszenia do wszystkich dzien-
 ników. Sprzedż numerów pojedyn-
 cych. Wielki wybór widokówek.
 Przybory do pisania.